1) Beckurts p. 38 adn. 2 gravius offendit. Negat enim credibile esse, Othonem, antequam de provinciarum animis certior factus esset, tanta cum fiducia Vitellio obsistere ausum esse. Itaque in communi quem statuit fonte bis rem fuisse narratam conicit et ante et post provincias commemoratas, atque Suetonio O. 8 et Cassio Dione 64, 10 (*per internuntios ac litteras consortem imperii generumque se Vitellio obtulit et ὁ δὲ Ὅθων καὶ μὴ ἔπειθε τὸν Οὐδετέλλιον ἐξ κοινωνίᾳ αὐτὸν τῆς ἀρχῆς πολλάκις παρακαλῶν*) nisus suspicatur, primo Othonem consortem imperii se obtulisse, deinde superbius Vitellio obstitisce, ac Tacitum alteram rem altero loco proferre. Sed illud argumentum nihil valet. Nam, si quis alium deterrere vult, nequaquam opus est, praesto ei esse opes ad id quod velit exsequendum. Coniectura vero Beckurtii est contortissima, et mirandum esset, scriptores ita alterum alteram rem praetermissee. Multo simplicius difficultas expeditur, si unum fuisse litterarum sermonem sed duas fuisse relationes statuimus, quarum unam Tacitus receperit, a quo eam Plutarchus hauriret et alio loco poneret, alteram secuti sint Suetonius et Cassius Dio.

Quam enim Plutarchus sequitur rationem, cum multo simplicior sit, Tacitum eum ordinem quasi in peius mutasse non est veri simile. Mutavit igitur Plutarchus.

In reliqua capitinis parte prodigia enumerat Othoni infasta, quae omnia apud Tacitum inveniuntur. Incipit v. 21—22 σημείων δὲ καὶ φαντασμάτων πολλῶν λεγομένων, τὰ μὲν ἄλλα φήμας ἀδεσπότους καὶ ἀμφιβόλους εἶχεν, quae ab ipso inventa puto. Tacitus dicit c. 86, 1 *prodigia insuper terrehant diversis auctoribus vulgata*, quae optime quadrant ad antecedentia, ubi de omnium rerum perturbatione agit.

v. 22—24 ἐν δὲ Καπιτωλίῳ Νίκης ἐφεστώσης ἔρματι τὰς ἥντας πάντες εἴδον ἀφειμένας ἐκ τῶν χειρῶν. ὅπερ κρατεῖν μὴ δυναμένης.

Quo modo interpretati sint homines prodigium Tacitus omittit, Plutarchus addit, qui hic quoque non tam rem ipsam, quam quo modo ea homines commoti sint memorat, et prodigium non factum sed ab omnibus visum esse dicit. Secundum prodigium Plutarchus non commemorat, tertium adfert:

v. 24—29 καὶ τὸν ἐν μεσοποταμίᾳ νῆσῳ Γαῖοῦ Καίσαρος ἀνδράντα μήτε σεισμοῦ γεγονότος μήτε πνεύματος ἀφ' ἑσπέρας μεταστραφέντα πρὸς τὰς ἀνατολάς· 8 φασι συμβῆναι περὶ τὰς ἡμέρας ἔκεινας, ἐν αἷς οἱ περὶ Πύρεσσιανὸν ἐμφανῶς ἤδη τῶν πραγμάτων ἀντελαμβάνοντο.

c. 86, 2 *in vestibulo Capitolii omissas habenas bigae, cui Victoria institerat.*

c. 86, 4 *statuam divi Julii in insula Tiberini amnis sereno et immoto die ab occidente in orientem conversum.*

ubi divum Julium recte C. Caesarem intellexit et rursus quid significaverit prodigium de suo adnotat, neque recte; nam ἐμφανῶς imperii occupandi consilia Vespasianus et Mucianus non inierunt, antequam Otho mortuus et Vitellius principatum adeptus est¹⁾ (cf. Tac. h. 2, 74 sq.). Ceteris prodigiis omissis Plutarchus solam Tiberis inundationem commemorat:

v. 29—35 καὶ τὸ περὶ τὸν Θύμβριν δὲ σύμπτωμα σημεῖον ἐποιοῦντο οἱ πολλοὶ μοχθηρόν. ἦν μὲν γὰρ ὥρα, περὶ ἦν μάλιστα οἱ ποταμοὶ πλήθουσιν, ἀλλ' οὕπω τοσοῦτος ἤρθη πρότερον οὐδὲ ἀπώλεσε τοσαῦτα καὶ διέφυειρεν ὑπερχυθεὶς καὶ κατακλύσας πολὺ μέρος τῆς πόλεως, πλεῖστον δὲ ἐν φ' τὸν ἐπὶ πράσει διαπωλοῦσι σῖτον, ὃς δεινὴν ἀπορίαν ἡμερῶν συχνῶν κατασχεῖν.

v. 86, 8 *sed praecipuus et cum praesenti exitio etiam futuri pavor subita inundatione Tiberis, qui immenso auctu proruto ponte sublicio et strage obstantis molis refusus, non modo iacentia et plana urbis loca sed secura eius modi casuum implevit: rapti e publico plerique, plures in tabernis et cubilibus intercepti, fames in vulgus inopia quaestus et penuria alimentorum.*

1) Nissen quid dicere velit p. 513 et 514 non intellego. φασὶ enim Plutarchi ex auctore sumptum vult, ita ut hic dubitanter adiecerit, prodigium illud relatum esse ad Vespasianum. Atque, cum a Tacito h. 2, 4 Titus Papium oraculum consuluisse dicatur, apparere dicit, auctorem utramque rem coniungere et uni diei attribuere voluisse. Fortasse Nissen his evincere vult, illud enuntiatum iam in fonte existisse, sed unde id efficiatur non docet. Immo ex adverbio ἐμφανῶς conjecturam stare non posse appetet et errasse auctorem, si addidit. Si autem auctor aliquis id falso potuit addere, Plutarchus quoque potuit.

Haec sibi plane respondent. Aliqua cum Plutarchus solus exhibeat, alium subesse fontem credat aliquis. Sed Plutarchus quo modo inopia exstitisset explicare voluit: ea enim profert, quae unus quisque perspicere potuerit¹⁾. Eodem modo cetera se habent. Ipsam inundationem iejunius describit aliis, quae minoris momenti sunt, prolatis, velut illa inundatione maiorem nullam fuisse dicit et eam illo tempore anni exstitisse, quo Tiberis ripas excedere soleret. Quod utrum recte se habeat necne diiudicare non possum.

Cap. V belli apparatus et initium narratur. Plutarchus multo est brevior:

v. 1—6 ἐπει δὲ τὰς Ἀλπεις κατέχοντες ἥδη προσηγγέλλοντο Κεκίνας καὶ Οὐάλης Οὐιτελλίψ στρατηγοῦντες, ἐν Ρώμῃ Δολαβέλλας, εὐπατρίδης ἀνήρ, ὃν ποψίαν παρεῖχε τοῖς μισθοφόροις νεώτερα φρονεῖν. ἐκεῖνον μὲν οὖν εἴτε αὐτὸν εἴτε ἄλλον δεδουκώς εἰς πόλιν Ἀκύνιον παρέπεμψε παραθαρρύνας.

Duces Vitellianos, qui infra saepissime occurrunt, Plutarchus hic quoque nominat et idem rem non factam sed nuntiatam tradit (O. 4). Dolabellae relegationem

1) Mommsen p. 309 Tacitum negligentia hoc omisso ratus Plutarchum communem fontem diligentius expressisse contendit.

diligentius memorat, cum praetorianis eum suspectum fuisse dicit. Fortasse ex alio fonte¹⁾ hoc haustum est, sed potest tamen esse additamentum ipsius Plutarchi. Othonem enim ludibrium fuisse militum ex tota narratione Tacitea apparet. Adicit Plutarchus Othonem aut ipsum Dolabellam aut alium quem timuisse, cum eum relegaret; hoc non cum Nissenio (p. 506) ex fonte excerptum sed ex ipsius ingenio natum crediderim. Hoc quidem loco sensu caret: certe enim Otho Dolabellam seposuit, quod ipsum, non quod alium metuebat. Fieri potest, ut Taciti verbis *propinquitate Galbae* adductus sit. Plutarchus incerte et quasi occulte res significare non amat, sed simplicioribus utitur verbis et clarioribus.

<p>v. 6—8 καταλέγων δὲ τῶν ἐν τέλει συνεχδήμους ἔταξεν ἐν τούτοις καὶ Λευκίον τὸν Οὐιτελλίου ἀδελφόν, οὗτε προσθεῖς οὐδὲν οὔτε ἀφελών ἡς εἶχε τιμῆς.</p>	<p>c. 88, 4 <i>multos e magistratibus, magnam consularium partem Otho non participes aut ministros bello sed comitum specie secum expediri iubet, in quis et L. Vitellium eodem quo ceteros cultu, nec ut imperatoris fratrem nec ut hostis.</i></p>
--	--

Quae paene ad verbum congruunt, nisi quod Plutarchus extremam sententiam mutatis exprimit verbis. Quae

1) Ita Krauss p. 7. Nissen p. 518 Tacitum militum non fecisse mentionem putat, ut eorum in senatores fuorem celaret. Haec Nissenii sententia cum doctrina eius cohaeret, qua Tacitus, cum communem auctórem exscriberet, omnia deleverit, unde inimicitia inter senatum et plebem militesque cerneretur. Sed cum haec Nissenii sententia a Beckurtso p. 89 sq. satis refutata sit, ne hoc quidem loco illud argumentum ferri potest. Cur Tacitus hanc rem non incredibilem omiserit non liquet.

deinde scripta habemus, haec Tacitus iam pridem accuratius prodidit.

v. 8—10 ισχυρῶς δὲ καὶ τῆς μητρὸς ἐπειελήθη τοῦ Οὐντελλίου καὶ τῆς γυναικός, θπως μηδὲν φοβήσονται περὶ αὐτῶν.

Plutarchus et Othonis clementiam magis extollit et praeter matrem Vitellii uxorem commemorat, Tacitus liberos: in eius modi rebus facillime discrepantia potest intercedere. Neque credibile, in communi aliquo fonte et matrem et uxores et liberos commemoratos fuisse, et utrumque scriptorem quod placeret elegisse. Praeterea si communem fontem statuimus, quonam loco hoc fuerit narratum quaeritur. Mommsenio et Nissenio nihil relinquunt, nisi ut Plutarcho adsentiantur. Sed cum in hoc capite ea enumerentur, quibus Otho, antequam proficeretur, se tueri studuerit, eadem ratio locum habere videtur quae O. 1, atque Plutarchum puto ordinem mutasse.

v. 10—15 τῆς δὲ Τρώμης φύλακα Φλαούιον Σαβῖνον, ἀδελφὸν Οὐεσπεσιανοῦ, κατέστησεν, εἴτε καὶ τοῦτο πράξας ἐπὶ τῷ Νέρωνος (παρ' ἐκείνου γάρ εἰλήφει τὴν ἀρχὴν δὲ Σαβῖνος, ἀφείσετο δὲ Γάλβας αὐτὸν), εἴτε μᾶλλον εὑνοιαν ἐνεδείχνυτο Οὐεσπεσιανῷ καὶ πίστιν αὖτεν Σαβῖνον. Haec videntur cum Tacito pugnare. De eadem enim re haec refert h. 1, 46, 5 *urbi Flavium Sabinum praefecere iudi-*

c. 75, 7 *Vitellius litteras ad Titianum fratrem Othonis composuit exitium ipsi filioque eius minitans, ni incolumes sibi mater ac liberi servarentur. et stetit domus utraque.*

cium Neronis secuti, plerisque Vespasianum fratrem in eo respicientibus et h. 1, 90, 19 projectus Otho quietem urbis curasque imperii Salvio Titiano fratri permisit. Hic locus non utique repugnat Plutarcho. Sabinus enim praefectus urbis creatus est, cum Otho modo adeptus erat imperium, Titianus ab Othone proficiscente relictus est, ut quasi principis vice fungeretur (curas imperii). Itaque cum Clasonio (p. 50 adn. 1) consentio, Plutarchum negligentia quadam quae antea omisisset hoc loco inseruisse et Titianum prorsus neglexisse¹⁾. Singula enim cum concinuant: εἴτε-εἴτε = iudicium . . . secuti et plerisque . . . respicientibus, Tacitum ipsum inspexisse videtur. Sabinum a Galba munere privatum esse satis apparebat²⁾.

Expeditionem, quam uterque iam incohavit, cum Tacitus parum perspicue, Plutarchus etiam negligentius describat, multa sunt obscura. v. 15—18 αὐτὸς μὲν

1) Krauss adn. 20 Clasonium impugnat et, quia paulo post Titianus bello praepositus est et imperium potestasque eius ad praefectum urbis rediere, Plutarchum alio auctore usum esse contendit, a quo Titiano neglecto solus praefectus urbis nominatus fuisse. Sed primum non probavit, Titiano eadem quae Sabino officia commissa esse, deinde veri simile non est, ab ullo scriptore Romano traditum fuisse, Othonem tum demum, cum proficeretur, praefectum urbis creasse i. e. munus illud gravissimum duos fere menses vacuum reliquisse. Vel Krauss unam relationem solam veram esse posse et Tacitum multo probabiliora proferre concedet; altera igitur, ut ipse exponit, vel negligentia vel errore orta est. Sed si alius scriptor in eius modi negligentiam delabi potuit, potuit Plutarcho idem accidere.

2) Neque alii fonti tribuerim; in vita enim Galbae id memoravisset.

ούν ἐν Βρεξιλωφ πόλει τῆς Ἰταλίας περὶ τὸν Ἡριδανὸν ἀπελείφθη, στρατηγὸς δὲ τῶν δυνάμεων ἐξέπεμψε Μάριον τε Κέλσον καὶ Σουητώνιον Παυλίνον ἔτι δὲ Γαλλον καὶ Σπουρίναν. Prima verba ad quaestionem pertinent difficultiam. Plutarchus enim statim initio belli Othonem Brixelli remansisse tradit, unde Bedriacum ad consilium se contulisset; (O. 8, 1 ἡ δὲ Ὁθων παραχεινόμενος εἰς Βητριακόν); quo peracto Brixellum redit (O. 10, 1 αὐτὸς δὲ πάλιν εἰς Βρεξιλλον ἀνεχώρησε). Tacitus obscurior est: h. 2, 11 Othonem Annio Gallo et Vestricio Spurinna praemissis Roma profectum esse refert; c. 32 Bedriaci consilio interest, c. 33 Brixellum concedit. Mommsen (p. 310) inde efficit, ex Taciti narratione Othonem usque ad pugnam apud exercitum fuisse et non nisi postremo tempore copias reliquisse. Itaque Plutarchi relationem solam veram esse dicit et Tacitum oratorio scribendi genere ductum arguit Othonem afuisse ab exercitu non nisi imminentे proelio memorasse, quo plus valeret imperatoris absentia magisque appareret, quantum detrimenti inde cepisset exercitus. Heraeus in adn. ad. h. 2, 33, 11 eandem doctrinam profitetur. Sed esse dissensionem Gersten-ecker¹⁾ recte negat. Nam, etiam si Tacitus nusquam aperte dicit, Othonem statim initio belli Brixelli i. e. citra Padum remansisse, idem nusquam prodit, eum flumen transgressum ad exercitum se contulisse, qui

1) Gersten-ecker „Der Krieg des Otho u. Vitellius“ p. 14, 15, 24, 25. adn. 41 et 50.

trans Padum in laeva fluminis ripa bellum gereret. Itaque ex Tacito id non elucet, immo inde, quod imperatoris nullam facit mentionem, concludere possumus, eum quoque hoc ita accepisse, quasi Otho copiis ab initio defuisset. Accedit, quod Gersten-ecker monet, non omnes copias Othonianas trans Padum fuisse, sed aliquas in dextra ripa remansisse. Qua re cum ducem quoque aliquem remansisse opus sit, is fortasse Otho ipse fuit. Plus valere mihi videtur alius locus, h. 2, 23, 23. Tacitus enim narrat, a gladiatoriis Othonianis, qui ad Cremonam agebant, haud procul Cremona prospere pugnatum esse, et, cum vincentes repressi essent, Othonianos i. e. totum exercitum, qui ad Bedriacum tendebat, omnes duces variis criminibus incessisse. Pergit occultas litteras ad Othonem missas esse, quibus duces incusarentur; litteris autem cum minus opus esset, si aderat imperator, eum alibi scilicet Brixelli fuisse hinc conligam. Plutarchus igitur quo modo haec res se habuerit recte cognovit, quod mirum non est, cum eam notissimam fuisse consentaneum sit. Sed id Tacito licet reprobrare, quod non eam quae par est adhibuit diligentiam. Fortasse eam, quam Mommsen et Heraeus ei attribuunt, secutus est rationem.

Invicem in ducibus commemorandis Plutarchus minus est diligens. Tacitus haec prodit h. 1, 87, 13 *peditum equitumque copiis Suetonius Paulinus, Marius Celsus, Annius Gallus rectores destinati* et h. 2, 11, 14 *his copiis* (quinque coh. praet., equ. vexillis, legioni I,

duobus milibus gladiatorum) *rector additus Annius Gallus cum Vestricio Spurinna ad occupandas Padi ripas praemissus*. Itaque Plutarchus res diversas confundit¹⁾. Primum enim tres illi rectores iam antea erant destinati, cum bellum immineret, neque tum demum copiis praefecti sunt, cum Brixellum ventum erat; deinde Spurinna non erat dux eodem quo ceteri iure, sed Galli imperio subiectus. Fortasse propterea eum hoc loco nominat, quod statim acturus est de eius rebus gestis²⁾.

Cetera huius capitinis pars eodem modo ex Tacito composita esse videtur, aut saltem composita esse potest. Attributum ἀνδρας ἐνδέξους, quod v. 18 de suo addit, iis respondet, quae Tacitus de illis viris iudicat h. 1, 87, 17 *auctoritatem Paulini, vigorem Celsi, maturitatem Galli* et h. 1, 90, 10 *in consiliis militiae Suetonio Paulino et Mario Celso . . . uti credebatur*. Spurinnae fortitudo in defendenda Placentia cernitur (h. 2, 18—22).

In hoc sententiarum nexu Plutarchus, ut est morum praceptor, quae de militum utriusque exercitus animis scire poterat omnia prodit, ita ut non singula memoret, sed rem in universum peragat; et adnectit hoc ad ἀνδρας ἐνδέξους: v. 18—22 χρήσασθαι δὲ μὴ δυνηθέντας ἐπὶ τῶν πραγμάτων ως προηροῦντο τοῖς ἑαυτῶν λογισμοῖς δι’ ἀταξίαν καὶ θρασύτητα τῶν στρατιωτῶν. οὐ γάρ ἡξίουν ἔτερων ἀκούειν, ως παρ’ αὐτῶν τοῦ αὐτοχράτορος τὸ ἀρχεῖν ἔχοντος. His ea contraxit, quae apud Tacitum dispersa

1) cf. Krauss p. 11; Gerstenecker p. 62, adn. 41.

2) Hoc Krauss conicit p. 11.

sunt. Duces propter militum insolentiam consilia exsequi non potuisse, ex h. 2, 18 et 19 apparet, ubi militum furorem describit et Spurinnam coactum comitem factum esse alienae stultitiae dicit. Eadem sententia exstat h. 2, 23, 17 *Othonianis . . . omnia ducum facta prave aestimantibus*, c. 26, 16 *apud paucos ea ducis ratio probata, in vulgus adverso rumore fuit*, c. 39, 6 *miles alacer, qui tamen iussa ducum interpretari quam exequi mallet*. Adeo iactasse se milites Tacitus non dicit, sed et legimus c. 33, 17 *Otho, cui uni apud militem fides et ex re ipsa id ita apparebat, ut Plutarchus iusto iure illis verbis uti posset*.

Transit ad Vitellianos v. 22—25 ἡ μὲν οὖν οὐδὲ τὰ τῶν πολεμίων ὅγιαίνοντα παντάπασιν οὐδὲ χειροήθη τοῖς ἥγεμοσιν, ἀλλ’ ἔμπληκτα καὶ σοβαρὰ διὰ τὴν αὐτὴν αἰτίαν. Ne his quidem respondet apud Tacitum sententia communis, sed c. 28 et 29 insanum Valentis militum tumultum describit; Quam vero addit Plutarchus causam, in hanc idem valet, quod supra diximus. — Iam, ubi comparare exercitus pergit, a vero aberrat: v. 25—31 οὐ μὴν ἀλλ’ ἐκείνοις ἔμπειρᾳ γε παρῆν τοῦ μάχεσθαι καὶ τοῦ κάμνειν ἐνθάδες ὅντες οὐκ ἔφευγον, οἵτοι δὲ μαλαχοὶ μὲν ἡσαν ὅπὸ σχολῆς καὶ διαιτῆς ἀπολέμου, πλεῖστον χρόνον ἐν θεάτροις καὶ πανηγύρεσι καὶ παρὰ σκηνὴν βεβιώκτες, ὅθρει δὲ καὶ κόμπων ἐπαμπέχειν ἐβούλοντο, προσποίησασθαι τὰς λειτουργίας ως χρείττονες ἀπαξιοῦντες, οὐχ ως ἀδύνατοι φέρειν. Exercitum Germanicum belli peritissimum et exercitatissimum Tacitus aliquotiens dicit velut h. 1,

51, 2 *ferox praeda gloriaque exercitus et 2, 21, 18 legionum et Germanici exercitus robur*. Othonis autem milites cum segnes et ignavos nusquam dicat, Plutarchum hoc loco praesumpsisse puto, quae O. 6, 1—16 suo loco memorat et Tacitus 2, 21, 17 adfert. Agitur ibi de oppugnatione Placentiae, quam Caecina, alter dux Vitellianorum, adgrediebatur, Spurinna defendebat. Ubi legimus *utrumque pudor, utrumque gloria et diversae exhortationes hinc legionum et Germanici exercitus robur, inde urbanae militiae et praetorianum cohortium decus attollentium; illi ut segnem et desidem et circu ac theatris corruptum militem, hi peregrinum et externum increpabant*. Tacitus igitur multo aptius non ipse militibus Othonianis honorificam illam appellationem tribuit, sed hostes hoc modo eos increpantes facit. Neque milites Othoniani, qui hoc bello fortissimos se praebuerunt, digni erant illa appellatione¹⁾). Singula sibi respondent: μαλακοὶ = *segnes*, ὑπὸ σχολῆς καὶ διατῆς ἀπολέμου = *desides*, ἐν θεάτροις etc. = *circu ac theatris*, sed Plutarchus pluribus verbis usus et pleno gradu ingressus plura hariolatur de Othonianorum ignavia et inertia. Transit ad Spurinnam v. 31—34 δὲ Σπουρίνας προσβιαζόμενος αὐτοὺς ἔκπιδύνευε μικρὸν ἐλθόντας ἀνελεῖν αὐτόν.